— 1 —

信阳市医疗保障局文件

信医保办[2024]28 号 签发人:师 磊

办理结果:A

关于信阳市第六届人民代表大会第二次会议
040 号建议的答复

杨扬等代表：

您们提出的“关于医保部门出台长护险 利用现有医养

结合资源进行试点探索”的建议收悉。经认真研究后，现答

复如下：

一、关于长护险试点工作

我国长护险试点工作于 2016 年启动，是国家应对人口

老龄化、健全社会保障体系的重要安排部署。经过 8 年探索，

国家层面已出台包括试点建设指导、失能评估及相应评估机

构的管理、长期照护师职业标准等多项政策，试点城市增至

49 个，制度覆盖约 1.7 亿人，在制度框架、政策标准、运行

机制、管理办法等方面积累了有益经验，为制度下一步在全

国更好的落地奠定了实践基础。

— 2 —

二、关于我省长护险试点的探索

开封作为我省唯一的长护险试点城市，于 2021 年 1 月 1

日起实施长期护理保险制度试点工作，于 2022 年 5 月将长

护险保障范围扩大至城乡居民，初步建立起涵盖筹资及待遇

支付、失能评估、护理服务管理的长护险制度体系，实现了

职工、居民分类保障。截至目前，开封共受理长护险申请 2

万余人次，1.5 万余人经评估认定为重度失能享受了长护险

待遇。

从开封的经验看，长护险试点工作的开展，保障了重度

失能参保人员的基本护理需求，减轻了重度失能参保人员家

庭经济负担，促进了养老照护产业的发展，促进了医疗资源

的优化利用，取得了较好的社会效益。但长护险作为一项重

大制度创新和复杂的系统工程，在试点工作的推进中仍存在

一些痛难点问题。筹资方面，结合目前我国经济发展实际情

况，各县区财政困难和居民收入下降、就业难等诸多因素影

响，主要依赖基本医保统筹基金的划入和财政补助，不利于

医保基金的健康运行和稳定可持续长护险筹资机制的形成；

失能评估及相关机构管理方面，由于涉及的环节多、链条长，

道德和廉政风险点多，对管理和统筹协调能力要求较高；护

理服务供给方面，存在护理服务机构水平参差不齐、护理资

源供给不足、医养行业管理不规范等问题，影响长护险参保

人员照护质量和待遇感受。

三、关于我市长护险工作的下一步打算

长护险作为一项社会保险制度，其政策体系的构建是一

— 3 —

项复杂的系统工程，涉及多行业多部门多领域职能，需要坚

持系统思维，结合本地实际，遵循社会保险内在规律，整体

谋划、统筹推进。在国家统一部署发令后，我们将在省医保

局的整体谋划下，结合客观实际，按要求有序推动长护险工

作，保障失能老人老有所护。

您关于利用现有医养结合资源进行试点探索的建议体

现了您对失能老人长期照护保障的关心和关注，您的建议从

实际出发，对我们后续工作的开展有一定参考价值。在国家

和省相关制度政策出台前，我们将加强同省局的沟通协调，

尽早做好政策知识储备及相关工作调研，为下一步长护险制

度在我市的落地实施夯实基础。

感谢您对医疗保障工作的关心和支持。

主办单位：市医保局 联系人：李艳 电话：6886505

信阳市医疗保障局

2024 年 8 月 30 日

信阳市医疗保障局办公室 2024年 9月 19日印发

	信阳市医疗保障局文件